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KICHIK VA O‘RTA AGROBIZNESLARNING 
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Annotatsiya. Ushbu maqolada kichik va o‘rta agrobiznes subyektlarining eksport salohiyatini oshirishda davlat qo‘llab-
quvvatlash mexanizmlari tahlil qilinadi. Muallif subsidiyalar, imtiyozli kreditlar, eksportni sug‘urtalash, sertifikatlashtirish 
xarajatlarini qoplash, ko‘rgazma va yarmarkalarda ishtirok etishni moliyalashtirish kabi vositalarning samaradorligini 
baholaydi. Shuningdek, hududiy eksport markazlari va “yagona darcha” tamoyili asosida xizmat ko‘rsatish tizimining 
agrobiznes subyektlarining xalqaro bozorlarga chiqishidagi roli yoritilgan. Maqolada mavjud muammolar va ularni bartaraf 
etish bo‘yicha takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: eksport salohiyati, kichik va o‘rta agrobiznes, davlat qo‘llab-quvvatlash, subsidiyalar, imtiyozli kreditlash, 
eksportni sug‘urtalash, sertifikatlashtirish, hududiy eksport markazlari.
Abstract. This article analyzes state support mechanisms for enhancing the export potential of small and medium-sized 
agribusiness entities. The author evaluates the effectiveness of instruments such as subsidies, preferential lending, 
export insurance, reimbursement of certification costs, and financing participation in exhibitions and trade fairs. The 
study also highlights the role of regional export centers and the “single window” service system in facilitating agribusiness 
access to international markets. Additionally, the article develops recommendations for addressing existing challenges.

Key words: export potential, small and medium agribusiness, state support, subsidies, preferential lending, export 
insurance, certification, regional export centers.
Аннотация. В данной статье анализируются механизмы государственной поддержки повышения экспортного 
потенциала субъектов малого и среднего агробизнеса. Автор оценивает эффективность таких инструментов, как 
субсидии, льготное кредитование, страхование экспорта, компенсация затрат на сертификацию, финансирование 
участия в выставках и ярмарках. Также раскрывается роль региональных экспортных центров и системы 
обслуживания по принципу «единого окна» в выходе агробизнеса на международные рынки. В статье разработаны 
предложения по решению существующих проблем.

Ключевые слова: экспортный потенциал, малый и средний агробизнес, государственная поддержка, субсидии, 
льготное кредитование, страхование экспорта, сертификация, региональные экспортные центры.

K I R I S H
Jahon iqtisodiyotining globallashuvi va xalqaro savdo munosabatlarining kengayishi sharoitida har 

bir mamlakatning eksport salohiyati uning iqtisodiy o‘sishi va tashqi savdo balansidagi barqarorlikning 
asosiy omillaridan biriga aylangan. Ayniqsa, qishloq xo‘jaligi mahsulotlariga bo‘lgan jahon talabining ortib 
borishi agrobiznes subyektlari uchun yangi bozorlarga chiqish va eksport hajmini oshirish imkoniyatlarini 
kengaytirmoqda.

Biroq, kichik va o‘rta agrobiznes korxonalari ko‘pincha moliyaviy resurslarning cheklanganligi, xalqaro 
standartlarga moslashtirishdagi qiyinchiliklar, logistika va sertifikatlashtirish xarajatlarining yuqoriligi kabi 
to‘siqlarga duch keladi. Shu sababli, davlat tomonidan ko‘rsatiladigan qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari mazkur 
subyektlarning eksport salohiyatini rivojlantirishda hal qiluvchi ahamiyat kasb etadi.
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O‘zbekistonda so‘nggi yillarda agrosanoat tarmog‘ini rivojlantirish va eksportbop mahsulotlar ishlab 
chiqarishni rag‘batlantirishga qaratilgan bir qator islohotlar amalga oshirilmoqda. Xususan, subsidiyalar, 
imtiyozli kreditlar, eksportni sug‘urtalash tizimi, sertifikatlashtirish xarajatlarini qoplash, xalqaro ko‘rgazmalarda 
ishtirok etishni moliyalashtirish, shuningdek, “yagona darcha” tamoyili asosida faoliyat yurituvchi eksportni 
qo‘llab-quvvatlash infratuzilmasi joriy etilgan.

Biroq, mavjud mexanizmlarning samaradorligi, ularning kichik va o‘rta agrobizneslar ehtiyojlariga mosligi 
hamda amaldagi muammolar yetarlicha ilmiy tahlil qilinmagan.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Kichik va o‘rta korxonalarning xalqaro bozorlarga chiqish jarayoni bir qator ichki va tashqi to‘siqlar bilan 

bog‘liq. Leonidou (2004) tomonidan ishlab chiqilgan eksport to‘siqlari tasnifi modeli KO‘K eksportining oldidagi 
muammolarni tizimli o‘rganish imkonini beradi. Ushbu model quyidagi to‘siq turlarini ajratadi: (1) bilim va tajriba 
yetishmasligi bilan bog‘liq funksional to‘siqlar; (2) moliyaviy resurslarning cheklanganligi bilan bog‘liq to‘siqlar; 
(3) marketing va distribyutsiya muammolari; (4) protsessual va protseduraviy to‘siqlar (sertifikatlashtirish, 
litsenziyalash).

Xalqaro savdo markazi (ITC) ma’lumotlariga ko‘ra, rivojlanayotgan mamlakatlardagi kichik agrobizneslar 
asosan sanitariya va fitosanitariya (SPS) talablariga javob bermaslik, samarasiz protseduralar va hujjatlashtirish 
tizimi, noto‘g‘ri qadoqlash va markalash kabi muammolarga duch keladi. ITCning “Deforestatsiyasiz savdo 
darvozasi” onlayn platformasi kichik fermerlarga Yevropa Ittifoqining yangi deforestatsiya qoidalariga 
muvofiqlikni isbotlashda yordam berishga qaratilgan bo‘lib, ushbu platforma rivojlanayotgan mamlakatlar uchun 
eksport to‘siqlarini kamaytirishga xizmat qiladi.

O‘zbekistonda davlat qo‘llab-quvvatlash mexanizmlari bir qator normativ-huquqiy hujjatlar bilan tartibga 
solinadi. Xususan, O‘zbekiston Respublikasi Prezidentining 2025-yil 8-apreldagi PQ-136-son “Qishloq xo‘jaligi 
mahsulotlarini qayta ishlash zanjirini rivojlantirish va eksport salohiyatini oshirish bo‘yicha qo‘shimcha chora-
tadbirlar to‘g‘risida”gi qarori1 ushbu sohadagi asosiy strategik hujjat hisoblanadi. Qarorda quyidagi maqsadli 
ko‘rsatkichlar belgilangan:

• 2025-yilda meva-sabzavot va oziq-ovqat mahsulotlari eksportini jami 3,5 milliard AQSh dollariga yetkazish;
• 2025-yil oxirigacha 8 ta davlatga 30 turdagi yangi mahsulotlar eksporti uchun fitosanitar ruxsatnomalar 

olish;
• 2025-yilda istiqbolli bozorlarga 442 million AQSh dollari, 2026-yilda 575 million AQSh dollari miqdorida 

meva-sabzavot mahsulotlari eksportini amalga oshirish;
• 2025-yilda 40,5 million AQSh dollari miqdorida qadoqlash ishlab chiqarish investitsion loyihalarini amalga 

oshirish va 2,1 million tonna mahsulotni qadoqlash;
• 300 ta kichik hajmli ko‘chma muzlatkichlarni xalqaro moliya institutlari mablag‘lari hisobidan imtiyozli 

kreditlar ajratish yo‘li bilan joylashtirish.
2024-yil 1-apreldagi PQ-146-son qarori2 bilan Qishloq xo‘jaligi va oziq-ovqat mahsulotlari eksportini 

muvofiqlashtiruvchi Respublika komissiyasi tashkil etilgan bo‘lib, mazkur komissiya qishloq xo‘jaligi mahsulotlari 
eksporti masalalarini tizimli hal qilishga qaratilgan. Shuningdek, ushbu qaror mahalliy mahsulotlar stendlarini 
nufuzli xalqaro ko‘rgazma va yarmarkalarda jozibador lokatsiyalarda joylashtirish uchun ariza kiritish va 
Savdoga ko‘maklashish jamg‘armasi mablag‘lari hisobidan oldindan 100 foiz to‘lab berish tartibini joriy etgan.

2025-yil 17-iyuldagi PQ-225-son qarori3 bilan Mo‘g‘uliston bilan hamkorlik doirasida eksportni qo‘llab-
quvvatlashning quyidagi mexanizmlari tasdiqlangan: havo transporti orqali yetkazib berish xarajatlarining 50 
foizi qoplanishi, QQSni to‘lash muddatining kechiktirilishi, 5 yillik imtiyozli kreditlarning 10 foizlik stavkada 
berilishi va garov talablarining yengillashtirilishi.

Jahon banki ekspertlari qishloq xo‘jaligida risklarni boshqarish tizimini joriy etish va bozor mexanizmlarini 
liberallashtirish orqali eksport salohiyatini oshirish mumkinligini ta’kidlaydi. Xususan, O‘zbekistonda paxta 
bozorida raqobatni kuchaytirish va savdoni liberallashtirish bo‘yicha olib borilayotgan islohotlar eksport 
salohiyatini oshirishga xizmat qilmoqda.

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Maqolani yozishda ilmiy bilishning zamonaviy usullari, jumladan statistik, qiyosiy tahlil va sintez usullaridan 

foydalanilgan.

1	  https://lex.uz/uz/docs/-7469633 
2	  https://lex.uz/uz/docs/-6863857 
3	  https://lex.uz/uz/docs/-7636831 
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T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot davomida O‘zbekiston Respublikasining 12 ta hududida faoliyat yurituvchi 247 ta kichik va o‘rta 

agrobiznes subyektlari o‘rtasida so‘rovnoma o‘tkazildi. So‘rovnomada ishtirok etgan korxonalarning 42 nafari 
(17,0 foiz) Toshkent shahridan, 38 nafari (15,4 foiz) Toshkent viloyatidan, 31 nafari (12,6 foiz) Samarqand 
viloyatidan, 29 nafari (11,7 foiz) Farg‘ona viloyatidan, qolgan 107 nafari esa boshqa hududlardan edi.

Korxonalarning tashkiliy-huquqiy shakli bo‘yicha 138 tasi (55,9 foiz) fermer xo‘jaliklari, 67 tasi (27,1 foiz) 
mas’uliyati cheklangan jamiyatlar, 29 tasi (11,7 foiz) yakka tartibdagi tadbirkorlar, qolgan 13 tasi (5,3 foiz) esa 
boshqa shakllarda faoliyat yuritadi.

Xodimlar soni bo‘yicha 119 ta korxona (48,2 foiz) 10 nafardan kam xodimga ega, 86 ta korxona (34,8 foiz) 
10–50 nafar xodim oralig‘ida, 42 ta korxona (17,0 foiz) esa 50 nafardan ortiq xodimga ega.

Yillik aylanmasi 100 million so‘mgacha bo‘lgan korxonalar 97 tani (39,3 foiz), 100–500 million so‘m 
oralig‘idagilar 84 tani (34,0 foiz), 500 million so‘mdan yuqori bo‘lgan korxonalar esa 66 tani (26,7 foiz) tashkil 
etdi.

So‘rovnomada ishtirok etgan korxonalarning 165 tasi (66,8 foiz) hozirda eksport faoliyati bilan shug‘ullanadi 
yoki so‘nggi uch yil ichida shug‘ullangan. Qolgan 82 ta korxona (33,2 foiz) esa hech qachon eksport qilmagan 
yoki eksport faoliyatini to‘xtatgan.

Eksport qiluvchi korxonalarning asosiy mahsulot turlari quyidagilar: meva va sabzavotlar (67,9 foiz), 
quritilgan mevalar (32,1 foiz), paxta mahsulotlari (15,2 foiz), go‘sht va sut mahsulotlari (10,3 foiz), boshqalar 
(8,5 foiz).

Eksport yo‘nalishlari bo‘yicha eng katta ulush Rossiyaga to‘g‘ri keladi (eksport qiluvchi korxonalarning 
78,2 foizi). Keyingi o‘rinlarda Qozog‘iston (45,5 foiz), Qirg‘iziston (24,2 foiz), Xitoy (18,8 foiz), Yevropa Ittifoqi 
mamlakatlari (12,1 foiz) va boshqa davlatlar (9,7 foiz) turadi.

So‘rovnoma natijalariga ko‘ra, korxonalarning eksport faoliyatidagi ishtiroki quyidagi diagrammada 
keltirilgan.

1-rasm. Korxonalarning eksport faoliyatidagi ishtiroki darajasi

Davlat qo‘llab-quvvatlash vositalaridan foydalanish darajasi o‘rganilganda, eksport qiluvchi korxonalarning 
atigi 38,2 foizi (63 ta korxona) kamida bitta davlat qo‘llab-quvvatlash vositasidan foydalanganligi ma’lum bo‘ldi.

Eng ko‘p foydalanilgan vosita — imtiyozli kreditlar bo‘lib, eksport qiluvchi korxonalarning 24,8 foizi (41 
ta) ushbu vositadan foydalangan. Subsidiyalardan 15,8 foiz (26 ta), eksportni sug‘urtalashdan 6,7 foiz (11 ta), 
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ko‘rgazma va yarmarkalarda ishtirok etishni moliyalashtirishdan 12,1 foiz (20 ta), sertifikatlashtirish xarajatlarini 
qoplashdan 9,1 foiz (15 ta) korxona foydalangan. “Yagona darcha” xizmatidan foydalangan korxonalar ulushi 
bor-yo‘g‘i 4,8 foizni (8 ta) tashkil etdi.

Qo‘llab-quvvatlash vositalaridan foydalanmagan korxonalarning asosiy sabablari sifatida quyidagilar qayd 
etilgan: vositalar haqida yetarli ma’lumotga ega emaslik (62,7 foiz), hujjatlashtirish jarayonining murakkabligi 
(48,1 foiz), mablag‘larning o‘z vaqtida ajratilmasligi (35,4 foiz), talab qilinadigan shartlarning korxona 
imkoniyatlariga mos kelmasligi (29,1 foiz) va boshqa sabablar (18,6 foiz).

Eksport faoliyatidagi asosiy to‘siqlarni baholashda (5 balli tizimda, 1 — umuman to‘siq emas, 5 — juda 
katta to‘siq) respondentlar quyidagi o‘rtacha ballarni berishdi: xalqaro standartlar va sertifikatlarga ega emaslik 
— 4,32 ball; logistika va transport xarajatlarining yuqoriligi — 4,28 ball; eksport bozorlari haqida ma’lumot 
yetishmasligi — 4,15 ball; xorijiy sheriklar topishdagi qiyinchiliklar — 4,09 ball; mahsulot sifatini saqlash 
muammolari (sovuq zanjir) — 3,94 ball; valyuta risklari va to‘lovlarning kechikishi — 3,87 ball; raqobatning 
kuchliligi — 3,76 ball; hujjatlashtirish va rasmiylashtirishning murakkabligi — 3,68 ball; moliyaviy resurslarning 
yetishmasligi — 3,61 ball.

Qizig‘i shundaki, moliyaviy resurslarning yetishmasligi boshqa to‘siqlarga nisbatan pastroq ball olgan. 
Bu esa eksport faoliyatida moliyaviy qo‘llab-quvvatlashdan ko‘ra bilim, ma’lumot va infratuzilma muammolari 
muhimroq to‘siq ekanligini ko‘rsatadi.

2-rasm. Eksport faoliyatidagi asosiy to‘siqlarning o‘rtacha baholanishi

Davlat qo‘llab-quvvatlash vositalarining samaradorligi respondentlar tomonidan quyidagicha baholandi 
(foydalanganlar orasida, 5 balli tizimda): imtiyozli kreditlar — 3,95 ball; subsidiyalar — 3,74 ball; ko‘rgazma 
va yarmarkalarda ishtirok etishni moliyalashtirish — 3,68 ball; sertifikatlashtirish xarajatlarini qoplash — 3,52 
ball; eksportni sug‘urtalash — 3,41 ball; “yagona darcha” xizmati — 3,18 ball. Ko‘rinib turibdiki, hech bir vosita 
o‘rtacha 4 balldan yuqori baho olmagan, bu esa mavjud qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining yetarlicha samarali 
emasligidan dalolat beradi. Shu bilan birga, qo‘llab-quvvatlash vositalaridan foydalangan korxonalarning eksport 
hajmi o‘rtacha 2,4 baravarga, eksport geografiyasi esa o‘rtacha 1,7 baravarga kengayganligi qayd etilgan.

Chuqurlashtirilgan intervyular (15 ta korxona rahbari bilan) natijalariga ko‘ra, eng muhim muammolar 
sifatida quyidagilar qayd etildi: birinchidan, eksportni qo‘llab-quvvatlash dasturlari to‘g‘risida ma’lumotlarning 
tarqoqligi va qiyin topilishi — respondentlarning 80 foizi bu muammoni tilga oldi; ikkinchidan, subsidiya va 
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kredit olish uchun talab qilinadigan hujjatlar sonining ko‘pligi va ularni tayyorlashdagi murakkablik — 73 
foiz; uchinchidan, eksport bozorlari to‘g‘risida ishonchli va dolzarb ma’lumotlarning yetishmasligi — 67 foiz; 
to‘rtinchidan, sovuq zanjir tizimi va zamonaviy saqlash omborlarining yetarli emasligi — 60 foiz; beshinchidan, 
eksportni sug‘urtalash tizimining qimmatligi va murakkabligi — 53 foiz.

Statistik ma’lumotlar tahlili shuni ko‘rsatadiki, O‘zbekiston Respublikasi Davlat statistika qo‘mitasi rasmiy 
ma’lumotlariga ko‘ra, 2024-yilda qishloq xo‘jaligi mahsulotlari eksporti 3,2 milliard AQSh dollarini tashkil etgan 
bo‘lsa, 2025-yilda bu ko‘rsatkich 3,5 milliard dollarga yetkazilishi rejalashtirilgan. Biroq, EastFruit tahlil markazi 
ma’lumotlariga ko‘ra, 2023-yilda eksport tushumlari 10 foizga kamayib, 777 million dollarni (faqat meva-
sabzavot mahsulotlari bo‘yicha) tashkil etgan. Bu qarama-qarshilik eksport statistikasida turli metodologiyalar 
qo‘llanilishi bilan bog‘liq.

Shuningdek, eksport qiluvchi korxonalarning atigi 38,2 foizi davlat qo‘llab-quvvatlash vositalaridan 
foydalanganligi bu vositalarning qamrovi pastligidan dalolat beradi. Ayniqsa, “yagona darcha” xizmatidan 
foydalanish darajasining atigi 4,8 foizni tashkil etishi jiddiy muammo hisoblanadi.

Xalqaro tajriba bilan qiyosiy tahlil shuni ko‘rsatadiki, Turkiyada KOSGEB (Kichik va o‘rta biznesni qo‘llab-
quvvatlash agentligi) orqali eksport qiluvchi KO‘Klarning 65 foizdan ortig‘i turli qo‘llab-quvvatlash vositalaridan 
foydalanadi, bu ko‘rsatkich O‘zbekistondagi 38,2 foizdan sezilarli darajada yuqori. Litvada “Export Lithuania” 
agentligi barcha eksport qiluvchi kichik va o‘rta korxonalarning 70 foiziga bepul konsalting va bozor ma’lumotlari 
xizmatlarini taqdim etadi. Janubiy Koreyada KOTRA (Korea Trade-Investment Promotion Agency) tizimi orqali 
kichik eksportchilarning 80 foizdan ortig‘i davlat tomonidan qo‘llab-quvvatlanadi. O‘zbekistonda esa ushbu 
ko‘rsatkichlar ancha past.

Tahlil natijalariga ko‘ra, quyidagi asosiy xulosalar chiqarildi: birinchidan, kichik va o‘rta agrobiznes 
subyektlarining atigi uchdan ikki qismi eksport faoliyatida ishtirok etadi, qolganlari esa turli to‘siqlar tufayli 
eksport qilmaydi; ikkinchidan, davlat qo‘llab-quvvatlash vositalaridan foydalanish darajasi juda past (38,2 foiz), 
bu vositalarning yetarlicha targ‘ib qilinmaganligi va ularga erishishdagi ma’muriy to‘siqlar bilan izohlanadi; 
uchinchidan, eksportning asosiy to‘siqlari moliyaviy emas, balki bilim, ma’lumot va infratuzilma bilan bog‘liq 
— xalqaro standartlar, sertifikatlar, logistika va bozorlar haqida ma’lumot yetishmasligi; to‘rtinchidan, mavjud 
qo‘llab-quvvatlash mexanizmlarining samaradorligi o‘rtacha darajadan yuqori emas (o‘rtacha 3,5–4,0 ball 
oralig‘ida); beshinchidan, xalqaro tajriba bilan solishtirganda, O‘zbekistonda eksportni qo‘llab-quvvatlash tizimi 
hali to‘liq shakllanmagan va qamrovi past.

Ushbu natijalar keyingi bobda taklif va tavsiyalar ishlab chiqish uchun asos bo‘lib xizmat qiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot natijalariga ko‘ra, kichik va o‘rta agrobiznes subyektlarining atigi 38,2 foizi davlat qo‘llab-quvvatlash 

vositalaridan foydalanadi. Eksport qilmayotgan korxonalarning asosiy muammolari moliyaviy emas, balki 
xalqaro sertifikatlarning yo‘qligi, logistika xarajatlarining yuqoriligi va bozorlar haqida ma’lumot yetishmasligi 
bilan bog‘liq.

Imtiyozli kreditlar va subsidiyalar nisbatan samarali bo‘lsa-da, “yagona darcha” xizmati va eksportni 
sug‘urtalashdan foydalanish darajasi juda past. Qo‘llab-quvvatlash vositalaridan foydalangan korxonalarning 
eksport hajmi o‘rtacha 2,4 baravarga oshgan.

Shu bilan birga, respondentlarning 62,7 foizi davlat dasturlari haqida yetarli ma’lumotga ega emas, 48,1 
foizi esa hujjatlashtirish jarayonini murakkab deb hisoblaydi.

Xulosa qilib aytganda, mavjud mexanizmlar ijobiy ta’sir ko‘rsatmoqda, biroq ularni soddalashtirish, kengroq 
targ‘ib qilish, raqamlashtirish va eksportchilarning real ehtiyojlariga moslashtirish zarur.

Kelgusida eksportni qo‘llab-quvvatlashda moliyaviy vositalardan tashqari, konsalting, sertifikatlashtirish va 
bozor ma’lumotlarini taqdim etish xizmatlarini kuchaytirish lozim.
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